
 

 

RESOLUCIÓN No DP-CAF-DASJ-2022-099 
 

Dra. Verónica Reyes Mejía 
COORDINADORA GENERAL 

ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Defensoría Pública es un órgano autónomo de la Función Judicial, conforme lo 
establecen los artículos 191 de la Constitución de la República y 285 del Código 
Orgánico de la Función Judicial, cuyo fin es garantizar el pleno e igual acceso a la justicia 
de las personas que por su estado de indefensión o condición económica, social o cultural, 
no puedan contratar los servicios de defensa legal para la protección de sus derechos; 
 
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de la Defensoría Pública respecto de la Naturaleza 
Jurídica de la Defensoría Pública, señala: “La Defensoría Pública es un órgano autónomo de 
la Función Judicial, es indivisible y funcionará de forma desconcentrada con autonomía 
administrativa, económica y financiera.”; 
 
Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, en 
concordancia con los artículos 25 y 26 del Reglamento General a la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública, norman la formulación, aprobación y publicación 
del Plan Anual de Contratación de las Entidades Contratantes; 
 
Que, el inciso primero del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública establece: “Del Plan Anual de Contratación.- 
Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su 
delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que 
contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán 
durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo 
dispuesto en el artículo 22 de la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por 
la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma 
que junto con el plan reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. 
Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 
emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado…”; 
 
Que, de acuerdo al artículo 9 de la Resolución Nro. DP-DPG-DAJ-2017-001, de 11 de enero 
de 2017, debidamente validada por la Resolución Nro. DP-DPG-JTC-2021-024 de 1 de 
marzo de 2021, en la que se aprobó y expidió la: “REFORMA INTEGRAL AL ESTATUTO 
ORGÁNICO DE GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR PROCESOS  DE   LA   DEFENSORÍA   
PÚBLICA   DEL  ECUADOR”; la Programación Anual de Políticas Públicas, contendrá todas 
las actividades a realizarse por cada área de la Defensoría Pública para cada ejercicio fiscal, 
de acuerdo con el presupuesto asignado; y sus reformas se delegan al o la directora/a de 
Planificación, quien será responsable de la elaboración, seguimiento, control y evaluación; 
 
Que, el artículo 11 de la Resolución Nro. DP-DPG-DAJ-2017-001 de 11 de enero de 2017, 
debidamente validada por la Resolución Nro. DP- DPG-JTC-2021-024 de 1 de marzo de 
2021, en la que se aprobó y expidió la: “REFORMA INTEGRAL AL ESTATUTO ORGÁNICO 
DE GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR PROCESOS  DE   LA   DEFENSORÍA   PÚBLICA   
DEL  ECUADOR”;  señala quienes son los Responsables del Plan Anual de Contrataciones, 



 

 

facultado a la Jefatura de Compras Públicas  para que en base del PAPP aprobado por la 
Máxima Autoridad, elabore, consolide y publique obligatoriamente el Plan Anual de 
Contrataciones de la Defensoría Pública, en el portal institucional del SERCOP; y delega a 
la o al Coordinador/a General Administrativa Financiera aprobar las reformas mediante 
resoluciones debidamente motivadas; 
 
Que, mediante Resolución Nro. DP-DPG-DASJ-2022-016 de 7 de enero de 2022, el 
Defensor Público General, encargado, aprobó la Programación Anual de la Política Pública 
PAPP 2022 de la Defensoría Pública, elaborado por la Dirección de Planificación, acorde a 
la asignación presupuestaria por parte del Ministerio de Finanzas; 
 
Que, con Memorando Nro. DP-CAF-2022-0021-M de 13 de enero de 2022, la Coordinadora 
General Administrativa Financiera solicitó a la Máxima Autoridad que: “…disponga a quien 
corresponda elaborar la Resolución de Aprobación del PAC 2022 de la Defensoría Pública, 
para su efecto remito la matriz PAC 2022 para que sea debidamente aprobada por su 
autoridad...”, quien mediante sumilla inserta en el referido Memorando aprobó 
electrónicamente el pedido y dispuso a la Dirección de Asesoría Jurídica la elaboración de la 
correspondiente Resolución;  
 
Que, el Defensor Público General, encargado, mediante Resolución Nro. DP-DPG-DASJ-
2022-019 de 14 de enero de 2022, de acuerdo con lo que dispone el artículo 22 de la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, y los artículos 25 y 26 del 
Reglamento General la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, aprobó 
el Plan Anual de Contrataciones PAC de la Defensoría Pública, para el año 2022; 
 
Que, mediante Memorando Nro. DP-DA-2022-1647-M de 26 de julio de 2022, el economista 
José Neptalì Fierro Caviedes, Analista Administrativo, solicitó a la Coordinadora General 
Administrativa Financiera, doctora Verónica Reyes Mejía, “(…) autorizar la reforma PAC 
(…)”. 
  
Que, con Memorando Nro. DP-CAF-2022-0567-M de 26 de julio de 2022, la Coordinadora 
General Administrativa Financiera, doctora Verónica Reyes Mejía, solicita a la Dirección de 
Asesoría Jurídica: “(...) solicito se proceda con la reforma PAC 2022 (…)”. 
 
Que, mediante Memorando Nro. DP-DTIC-2022-0238-M de 27 de julio de 2022, el ingeniero 
Marcelo Ramiro Carrera Riquetti, Director de Tecnologías de la Información y 
Comunicación, solicitó a la Coordinadora General Administrativa Financiera, doctora 
Verónica Reyes Mejía, “(…) autorice la correspondiente reforma al PAC, considerando el 
siguiente detalle: INCLUIR: La actividad para la “ADQUISICIÓN DE SWITCHES CORE Y 
SWITCHES DE ACCESO PARA LA RENOVACIÓN TECNOLÓGICA DE LA DEFENSORÍA 
PÚBLICA” por un valor total de USD 138.216,89 sin IVA (para los bienes un valor de USD 
$133.289,03 sin IVA en la partida 840107 considerando el código CPC 452900028 y para 
los Mantenimientos preventivos de los años 2023, 2024 y 2025 el valor de USD 4.927,86 sin 
IVA en la partida 530704 considerando el código CPC 871300011. 
INCLUIR: La actividad por un valor de USD 13.632 sin IVA, para la partida 73.14.11 
correspondiente a la ADQUISICIÓN DE BATERIAS PARA UPS DEL CENTRO DE DATOS 
DE LA DEFENSORÍA PÚBLICA, considerando el CPC: 461220019 (…)”. 
 
Que, con Memorando Nro. DP-CAF-2022-0571-M de 27 de julio de 2022, la Coordinadora 
General Administrativa Financiera, doctora Verónica Reyes Mejía, solicita a la Dirección de 



 

 

Asesoría Jurídica: “(...) solicito se proceda con la reforma al PAC, considerando el siguiente 
detalle: INCLUIR: La actividad para la “ADQUISICIÓN DE SWITCHES CORE Y SWITCHES 
DE ACCESO PARA LA RENOVACIÓN TECNOLÓGICA DE LA DEFENSORÍA PÚBLICA” 
por un valor total de USD 138.216,89 sin IVA (para los bienes un valor de USD $133.289,03 
sin IVA en la partida 840107 considerando el código CPC 452900028 y para los 
Mantenimientos preventivos de los años 2023, 2024 y 2025 el valor de USD 4.927,86 sin 
IVA en la partida 530704 considerando el código CPC 871300011. 
INCLUIR: La actividad por un valor de USD 13.632 sin IVA, para la partida 73.14.11 
correspondiente a la ADQUISICIÓN DE BATERIAS PARA UPS DEL CENTRO DE DATOS 
DE LA DEFENSORÍA PÚBLICA, considerando el CPC: 461220019 (…)”. “(…) solicita 
proceder con la elaboración de la resolución correspondiente (…)”. 
 
Que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 11, inciso tercero de la Resolución Nro. 
DP-DPG-DAJ-2017-001 de 11 de enero de 2017, y en calidad de delegada del señor 
Defensor Público General, debidamente validada por la Resolución Nro. DP-DPG-JTC-
2021-024 de 1 de marzo de 2021, en la que se aprobó y expidió la: “REFORMA INTEGRAL 
AL ESTATUTO ORGÁNICO DE GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR PROCESOS DE LA 
DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ECUADOR”, en cuya disposición séptima se contempla: “En 
razón de existir delegaciones realizadas a diversas direcciones, inclusive a directores 
provinciales, con anterioridad a la expedición de esta reforma integral al Estatuto Orgánico 
de la Defensoría Pública, con sustento en lo dispuesto en el artículo 62 de la Ley Orgánica 
del Servicio Público, se convalida todas las delegaciones realizadas por la Máxima 
Autoridad de la Defensoría Pública.”; 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1.- Reformar el Plan Anual de Contrataciones PAC de la Defensoría Pública para el 
año 2022 (Décima Quinta Modificación), en los términos constantes en los memorandos 
señalados anteriormente y descritos en los considerandos de la presente Resolución, 
conforme el siguiente detalle: 
 

 



 

 

 
 

 
Artículo 2.- Disponer a la Jefa de Compras Públicas de la Defensoría Pública, proceda a la 
publicación de la presente Resolución en el portal www.compraspublicas.gob.ec, así como 
también a realizar la correspondiente reforma al Plan Anual de Contrataciones PAC 2022 de 
la Defensoría Pública, utilizando las herramientas informáticas establecidas para el efecto 
en el portal de Compras Públicas. 
 
Artículo 3.- Encárguese de la ejecución de la presente resolución a la Dirección 
Administrativa de la Defensoría Pública. 
 
Disposición final.-  Disponer a Secretaría General realice el trámite que corresponda en el 
ámbito de sus competencias.  
 
Emitida y suscrita en la Defensoría Pública, en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito 
Metropolitano, el 29 de julio de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dra. Verónica Reyes Mejía 
COORDINADORA GENERAL 

ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
 

 

 

 
 
Revisado por: 

 
 

Mgs. Marco Maldonado. 
Director de Asesoría 

Jurídica 
 

 
 

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2022-07-29T10:17:14-0500
	MARCO JAVIER MALDONADO CARRASCO


		2022-07-29T12:04:41-0500
	VERONICA JOHANNA REYES MEJIA




